
Verbale di deliberazione N. 82
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: lavori di adeguamento dei serbatoi presso l'acquedotto 
comunale di Sagron-Mis (installazione misuratori di portata e 
adeguamento delle camere di manovra del serbatoio di Mattiuz); 
approvazione progetto e affido incarico dell'esecuzione dei 
lavori.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì venticinque del mese di settembre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

_________________ 

- pagina 1 - 

OGGETTO: lavori di adeguamento dei serbatoi presso l’acquedotto comunale di 

Sagron-Mis (installazione misuratori di portata e adeguamento delle camere di 

manovra del serbatoio di Mattiuz); approvazione progetto e affido incarico 

dell’esecuzione dei lavori. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende portare a compimento la stesura del 

Fascicolo Integrato di Acquedotto (FIA) ed in particolare la sezione PAU (Piano di Adeguamento 

dell’Utilizzazione), per adempiere a quanto richiesto dall’Agenzia Provinciale per le risorse 

idriche e l’energia APRIE, presso la quale giace in attesa di integrazioni la pratica in parola, che 

risulta carente dei dati inerenti il bilancio idrico, a tutt’oggi non rilevato per mancanza di idonei 

dispositivi di misurazione; 

A tal scopo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 d.d. 05/04/2018 è stato deciso: 

1.  Di incaricare, per le finalità esposte in premessa l’ing. MARCAZZAN Giorgio dello Studio di Ingegneria 

Ambientale WSC – con studio a Trento in Via Dietro le Mura B 4/2 – per la progettazione, direzione 

lavori, contabilità degli stessi e relativo adeguamento del Fascicolo Integrato di Acquedotto per quanto 

concerne le opere di adeguamento dei serbatoi dell’aquedotto di Sagron-Mis, ed in particolare 

dell’installazione di misuratori di portata (flangiati) necessari alla determinazione del bilancio idrico presso 

i serbatoi di Mis e Mattiuz, nonché il rinnovamento delle due camere di manovra e degli annessi organi 

idraulici in servizio presso il solo serbatoio di Mattiuz (opere il cui costo è stato stimato dal progettista per 

un importo complessivo di euro 16.300,00), quantificando il relativo compenso in euro 3.243,61 oltre ad 

Iva ed oneri previdenziali (lordi euro 4'115,49) come da preventivo prot. Nr. 631 dd. 04/04/2018 allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

2.  Di dare atto che il preventivo di parcella di cui sopra costituisce l’importo massimo che l’Amministrazione 

impegna a bilancio per la suddetta prestazione professionale. 

3.    Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo dell’incarico; 

4.  Di impegnare la spesa complessiva derivante dal conferimento dell’incarico pari ad euro 4'115,49 

(contributo 4% ed Iva 22% inclusi), al cap. 9042136 – cod. 2020109010 - del bilancio 2018 che presenta 

adeguato stanziamento; 

……omissis…… 

Dato atto che il progetto commissionato al professionista incaricato è stato presentato presso gli 

uffici comunali a prot. con il n. 865 del 15.05.2018; 

Visto pertanto il progetto di data 15.05.2018 a firma dell’ing. Marcazzan Giorgio che prevede un 

costo complessivo dellintervento pari ad € 37'600,45, di cui € 27'673,48 per lavori oggetto di 



 

_________________ 

- pagina 2 - 

offerta, € 830,20 per oneri di sicurezza ed € 9'096,77 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

Valutato attentamente il progetto presentato dal progettista incaricato e verificato che lo stesso 

risponde appieno alle esigenze dell’Amministrazione; 

Ritenuto opportuno procedere anche con l’affido dei lavori ad idonea ditta del settore, con nota 

prot. 1491 d.d. 24/08/2018 sono state invitate ad un confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 

52 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm., mediante sondaggio informale, tre ditte locali 

qualificate per la categoria richiesta; 

In data 10/09/2018 a seguito del ricevimento dell’unica offerta pervenuta, prot. 1567, è risultata 

aggiudicataria la ditta Nicoletto Idrotherm, con sede in via Fol, 7 a Mezzano (Tn)  avendo la 

stessa proposto il ribasso d’asta dell’ 11,585% sugli importi oggetto di offerta, corrispondente ad 

un importo di contratto di € 25'297,71 di cui € 24'467,51 per lavori al netto del ribasso ed € 

830,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Ritenuto di approvare il progetto di cui trattasi ed aggiudicare nel contempo anche i lavori alla 

ditta Nicoletto Idrotherm risultata unica e miglior offerente, previa verifica dei requisiti dichiarati 

in sede di gara; 

preso atto che con il provvedimento sopra richiamato è stato incaricato della Direzione e 

contabilizzazione dei lavori, il medesimo professionista incaricato della progettazione; 

vista la disponibilità in bilancio 2018, al cap. 9042136 art. 0 cod. 2020109010 che presenta 

sufficiente disponibilità; 

vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in materia di 

lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e il relativo Regolamento 

di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-

84/Leg.; 

vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei lavori, 

servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990”; 

vista la L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm.; 

visto lo Statuto comunale;  

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal Segretario comunale, e contabile, espresso dal Segretario comunale 

limitatamente alla proprie competenze, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

DPReg. 01.02.2005 n. 3/L ivi compresa l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 19 

comma 1, del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e ss.mm. 

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 



 

_________________ 

- pagina 3 - 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le finalità esposte in premessa, il progetto dei lavori di adeguamento 

dei serbatoi presso l’acquedotto comunale di Sagron-Mis a firma dell’ing. Marcazzan Giorgio  

dello Studio di Ingegneria Ambientale WSC, che prevede un costo complessivo dell’opera pari ad 

€ 37'600,45, di cui € 27'673,48 per lavori oggetto di offerta, € 830,20 per oneri di sicurezza ed € 

9'096,77 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

2. Di aggiudicare ed affidare, previa verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, i lavori di 

cui trattasi alla ditta Nicoletto Idrotherm, con sede in via Fol, 7 a Mezzano (Tn), risultata unica e 

migliore offerente nel sondaggio informale proposto con nota prot. 1491 di data 24/08/2018, 

avendo la stessa offerto un ribasso d’asta dell’ 11,585% sui prezzi di computo metrico estimativo 

e corrispondente ad un importo netto di contratto pari ad € 25'297,71 di cui € 24'467,51 per 

lavori al netto del ribasso ed € 830,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. Di dare atto che la Direzione e la contabilizzazione dei lavori è già stata affidata all’ing. 

Marcazzan Giorgio con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 d.d. 05/04/2018; 

4. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad euro 

37'600,45, al cap. 9042136 art. 0 – cod. 2020109010 - del bilancio 2018 che presenta adeguato 

stanziamento; 

5.  Di dichiarare la presente deliberazione escutiva a pubblicazione avvenuta. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-09-26T15:33:25+0200
	SPERANDIO LINO


		2018-09-26T15:39:11+0200
	GADENZ LUCA




